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 آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرد
تحقیقات درباره مریوان بسته شده است 

مطابق با گزارشی که در روز گذشته به رصد آسوشیتدپرس رسیده است، آمده که آژانس بین المللی انرژی اتمی پاسخ دو 
تا از ســؤال های برجسته خود را از ایران گرفته است. به نوشته این خبرگزاری، در گزارش فصلی محرمانه آژانس بین المللی 
انرژی اتمی آمده که بازرسان این آژانس دیگر هیچ سؤالی درباره ذرات اورانیوم یافت شده با غنای ۸۳.۷ درصد در تأسیسات 
زیرزمینــی فردو ندارند. همچنین در این گزارش ذکر شــده که بازرســان تحقیقات مرتبط با ذرات اورانیوم با منشــأ انســانی 
یافت شده در مریوان را بسته اند. همچنین خبرگزاری رویترز گزارش داد که دیده بان هسته ای سازمان ملل تجهیزات نظارتی ای 
را که ایران سال گذشته دستور برداشته شدن آنها را داده بود، بار دیگر نصب کرده است. در دو گزارش محرمانه  آژانس انرژی 
اتمی که به رصد رویترز رســیده، آمده اســت که تجهیزات نظارتی اضافه شده شــامل دوربین هایی است در سایت اصفهان 
- که قطعات ســانتریفیوژ در آن تولید می شود - و تجهیزاتی دیگر در دو سایت غنی سازی اعلام  شده. در یکی از این گزارش ها 
آمده است که آژانس اتمی «منتظر تعامل ایران در جهت رسیدگی» به مسائل مرتبط با نصب تجهیزات نظارتی بیشتر است. 
خبرگزاری فرانسه نیز در خبری اعلام کرد که مطابق با گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی، ذخایر اورانیوم غنی سازی شده 
ایران به ۲۳ برابر حد تعیین شــده در برجام رســیده است. این خبرگزاری نوشت که مطابق با ارزیابی های آژانس اتمی، ذخایر 

اورانیوم غنی سازی شده ایران تا سیزدهم می (بیست و سوم اردیبهشت) به ۴۷۴۴.۵ کیلوگرم رسیده است.

اخـبـار  بـرگـزیـده

 رهبر انقلاب در دیدار رئیس شورای مصلحت خلق ترکمنستان: 
ایران و ترکمنستان خویشاوند و دارای 

اشتراکات فرهنگی بسیار هستند
حضــرت آیت االله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اســلامی عصر دیروز در دیدار 
آقــای «قربانقلی بردی محمداف» رئیس شــورای مصلحت خلق ترکمنســتان، 
ایران و ترکمنستان را خویشاوند و دارای اشتراکات فرهنگی بسیار خواندند و تأکید 
کردند: این اشــتراکات فرهنگی زمینه مهمی برای گسترش بیش از پیش روابط در 
بخش های مختلف به   ویژه در حوزه های انرژی و راه اســت. رهبر انقلاب اسلامی 
با اشاره به وجود صدها دانشمند و شــخصیت نام آور در حدفاصل رودخانه های 
اترک و جیحون در دو کشــور و همچنین وجود مقبره «مختومقلی فراغی» شاعر 
پرآوازه ترکمن در ایران افزودند: این زمینه های فرهنگی را نباید دســت کم گرفت. 
حضرت آیــت االله خامنه ای با تقدیر از توجه ویژه رئیس شــورای مصلحت خلق 
ترکمنســتان به مســائل فرهنگی و دینی و اهتمام برای گسترش مراکز فرهنگی و 
مساجد، خاطرنشــان کردند: در زمینه مســائل تجاری، ظرفیت های بیشتری برای 
گســترش همکاری ها به خصوص در بخش راه و حوزه هــای مربوط به آب، برق 
و گاز وجود دارد و جمهوری اســلامی ایران آماده همکاری در این بخش هاســت. 
ایشان با اشاره به درخواست رئیس شورای مصلحت خلق ترکمنستان برای حضور 
متخصصان و کارشناســان ایرانی جهت احداث یک بزرگــراه، از نزدیکی مرز ایران 
و ترکمنســتان تا دریای خزر، افزودند: وزارت راه ایــران توانایی احداث این بزرگراه 
را دارد، ضمــن آنکه با توجه به جایگاه مهم ارتباطــات زمینی و ریلی در اقتصاد 
جهانی، ما مصمم به تکمیل مســیر ترانزیتی شمال به جنوب هستیم که می تواند 
ترکمنســتان و کشــورهای اطراف آن را به دریای عمان متصــل کند. رهبر انقلاب 
اسلامی گســترش روابط را به نفع دو کشور دانستند و با اظهار خوش بینی نسبت 
بــه آینده روابط تأکید کردنــد: همکاری بیش از پیش جمهوری اســلامی ایران و 
ترکمنستان زمینه ساز ارتقای جایگاه دو کشور در دنیای در حال تحول خواهد بود. 
در این دیدار که آیت االله آملی لاریجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز 
حضور داشــت، آقای «قربانقلی بردی محمداف» رئیس شــورای مصلحت خلق 
ترکمنستان با اظهار خرســندی از دیدار با رهبر انقلاب اسلامی گفت: من همواره 
در طول ســال های گذشــته و در دوران ریاست جمهوری خود، در سفرهایی که به 
ایران داشتم از دیدگاه ها و توصیه های جنابعالی بسیار استفاده کردم و بر اساس آن 
توصیه ها کارهای مهمی انجام گرفته اســت و در این دیدار نیز به دنبال بهره گیری 
از توصیه ها برای انجام طرح های بزرگ در ترکمنســتان هســتم. وی با اشــاره به 
مذاکرات خود با مسئولان کشورمان افزود: در این مذاکرات توافق های خوبی برای 
گســترش همکاری ها به ویژه اســتفاده از توان متخصصان و کارشناسان ایرانی در 

ساخت راه و حوزه های آب، برق و گاز انجام گرفت.

مجمع تشخیص مصلحت قانون انتخابات 
مجلس را بررسی می کند

هیئــت عالی نظــارت مجمع، صبح شــنبه ۱۳ خــرداد ۱۴۰۲ در جلســه ای 
فوق العــاده به طرح اصــلاح قانون انتخابات مجلس از حیــث عدم مغایرت با 
سیاســت های کلی رســیدگی می کند. در جلســه هیئت عالی نظارت مجمع به 
ریاســت آیــت االله آملی لاریجانی، گزارش کمیســیون نظــارت دبیرخانه مجمع 
در زمینه اصلاحات صورت گرفته از ســوی مجلس شــورای اســلامی برای رفع 
مغایرت های طرح بانک مرکزی جمهوری اســلامی با سیاســت های کلی نظام 
ارائه شد. پیش از این در جلسه ۱۳ اردیبهشت ۱۴۰۲ هیئت عالی نظارت مجمع، 
ســه مورد ابهــام و مغایرت با سیاســت های کلی برای طرح بانــک مرکزی به 
شــورای نگهبان ارسال شــده بود که در مجلس شورای اســلامی مورد بررسی 
قرار گرفته اســت. از جمله اینکه در مجلس برای رفع ابهام از تعریف «رمزپول» 
اصلاحات لازم انجام شــده است. در این جلسه، پس از ارائه توضیحات از سوی 
حجت الاسلام محمدحســین بحرینی نماینده مجلس شورای اسلامی و نماینده 
بانک مرکزی درباره اصلاح تعریف «رمزپول»، اعضای هیئت عالی نظرات خود را 
ارائه و در نهایت اصلاحات صورت گرفته در زمینه رفع ابهام اعلام شــده، پذیرفته 
شــد. در ادامه جلســه، موضوع «ماده ۱۸ طرح بانک مرکزی» (شورای فقهی) 
مطــرح و پس از توضیحات نمایندگان مجلــس و بانک مرکزی، اصلاح مجلس 
در صدر این ماده با موافقت همراه شد اما اعضای هیئت عالی نظارت، در زمینه 
کنترل «اقدامات اشــخاص تحت نظارت» و «نظارت شورای فقهی بر مصوبات»، 
اصلاحات انجام شــده را نپذیرفته و رأی به باقی بودن مغایرت اعلام شده دادند. 
در زمینــه بند پ ماده ۷ با توجــه به اصرار مجلس بر مصوبه خود، عدم اصلاح 
مغایرت منعکس شــده، اعلام شــد. هیئت عالــی نظارت مجمع، صبح شــنبه 
۱۳ خــرداد ۱۴۰۲ در جلســه ای فوق العــاده به طــرح اصلاح قانــون انتخابات 

مجلس، از حیث عدم مغایرت با سیاست های کلی رسیدگی می کند.

الشرق الاوسط:
قاهره از گسترش روابط با تهران 

استقبال می کند
یک رسانه عربی به نقل از منابع مطلع با اشاره به مواضع اخیر ایران در قبال 
تقویــت روابط با مصر اعلام کرد که قاهره از گســترش روابط با تهران اســتقبال 
می کند. به گزارش ایســنا، برخی منابــع مصری در گفت وگو با الشرق الاوســط 
با اشــاره بــه رغبت و تمایل ایران برای ازســرگیری روابط با قاهــره تأکید کردند 
که مصر از این مســئله اســتقبال می کند. این منابع آگاه اعــلام کردند که قاهره 
امیــدوار اســت روابط دوجانبــه اش با تهران تقویت شــود به گونــه ای که این 
روابط هماهنگ با سیاســت منطقه ای مصر باشــد. این منابع با اشاره به مواضع 
مســئولان و مقامات ایرانی و در رأس آنها حســین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه 
ایران تأکید کردند که ســیگنال های مثبت و مکرر ایران برای ازســرگیری روابط با 
قاهره در ســطح جهان خبرساز شده است. نبیل فهمی، وزیر خارجه پیشین مصر 
در گفت وگو با الشرق الاوســط گفت که گزارشــات منتشرشده درخصوص تمایل 
مصر برای برقراری روابط با ایران یک موضع ابتدایی اســت، به نظر می رسد که 
دو طــرف ایرانی و مصری تمایل دارند که روابط شــان را گســترش دهند و ایران 
اخیرا مواضع زیادی در این زمینه داشــته اســت. منابع سیاسی عراقی اخیرا در 
گفت وگو با روســیاالیوم به جزئیات ســفر عمار حکیــم، رهبر جریان حکت ملی 
عــراق به قاهره و دیدار با مقامات ارشــد مصر پرداختند. این منابع با اشــاره به 
چند نشســت امنیتی میان مســئولان ایرانی و مصری در بغــداد اعلام کردند که 
عمار حکیم پیام ایران برای ازســرگیری روابط با مصر را به عبدالفتاح سیســی، 
رئیس جمهور این کشــور منتقل کرده اســت. منابع عراقی افزودند که پیام ایران 
مثبت بوده است و پاسخ عبدالفتاح سیسی در این خصوص نیز مثبت بوده است. 
بر اســاس این گزارش، هم زمان با سفر هیثم بن طارق، پادشاه عمان به تهران و 
دیدار با مقامات ارشــد کشورمان سید عمار حکیم به قاهره سفر کرد و با مقامات 
این کشــور دیدار و گفت وگو کرد. حضرت آیت االله خامنه ای رهبر معظم انقلاب 
اســلامی صبح روز دوشنبه در دیدار «هیثم بن طارق آل سعید» سلطان عمان و 
هیئت همراه، با اشاره به مذاکرات طرف های ایرانی و عمانی، خاطرنشان کردند: 
نکته مهم آن اســت که این مذاکرات تا رســیدن به نتایج محسوس، به صورت 
جدی پیگیری شــود و در نهایت ارتباطات گســترش یابد. رهبر انقلاب اســلامی 
با اشــاره به اظهارات ســلطان عمان مبنی بر تمایل مصر برای ازسرگیری روابط 
با جمهوری اســلامی ایران، تأکیــد کردند: ما از این موضع اســتقبال می کنیم و 

مشکلی در این زمینه نداریم.

 عبدالرحمــن فتح الهی: بعــد از ادعای مطرح شــده در برخی از 
رســانه های داخلی درباره بسته شــدن پرونده یکی از تأسیسات 
هسته ای موسوم به آباده و نیز غنی سازی ۸۳.۷ درصدی، واکنش 
مدیــر کل آژانــس بین المللی انرژی اتمی یــک ابهام ضمنی به 
وجود آورد؛ چون رافائل گروسی در نشست خبری نیویورک یکی 
به میــخ زد و یکی به نعل؛ نه منکر برخی پیشــرفت ها در حل 

اختلافات پادمانی شد و نه همه چیز را هم مثبت ارزیابی کرد.
در دیگر سو با وجود آنکه طبق اخبار، گزارش فصلی آژانس 
بین المللی انرژی اتمــی درباره پرونده فعالیت های هســته ای 
ایران هم به اعضای شــورای حکام داده شده است، اما تا لحظه 
تنظیم گزارش جزئیاتی از آن نه از طرف آژانس و نه رسانه ها به 
بیرون درز نکــرده و همه چیز در حد گمانه زنی روزنامه نگاران و 
صاحب نظران است. حرکت بینابینی مدیرکل در آستانه نشست 
فصلی احتمــال وقوع هر ســناریوی مثبت یا منفــی را ممکن 
می کند. در این بین باید منتظر جزئیــات گزارش آژانس بود که با 
چه دید و چه لحنی به موضوع ایران بعد از توافق اســفند سال 
گذشــته پرداخته اســت. با این حال مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در حاشیه حضور در نشست شورای امنیت سازمان 
ملل با موضــوع نیروگاه هســته ای زاپوریژیای اوکرایــن، درباره 
رایزنی های این نهاد با ایران درباره سه مکان ادعایی آژانس حرف 
زد و به پرســش خبرنگار شبکه الجزیره در نشست روز سه شنبه 
مبنــی بر اینکــه آیا آژانس به هیچ توافقی درباره ســه ســایت 
هسته ای محل اختلاف رسیده  است؛ چون گزارش هایی از داخل 
ایران منتشر شده که در توافقی، تحقیقات درباره دو سایت پایان 
یافته و برای سایت سوم هم توافق شده که آن مورد نظارت قرار 
داده شــود؟ در نمایی از یک کلی گویی و شاید در پرده ای از ابهام 
این گونه پاســخ داد: «گزارش من درباره برنامه هسته ای در ایران 
قرار اســت به زودی منتشر شــود، اما چیزی که من می توانم به 
شما بگویم، این است که این یک کار رو به جلو است. تعدادی از 
موضوعات هست که ما داریم با ایران کار می کنیم. درباره برخی 
از موضوعات، ما میزانی از پیشرفت داشته ایم. در برخی دیگر از 

موضوعات نه، پیشرفتی نداشته ایم».
مدیــرکل آژانس به این نکته نیز اشــاه کرد که «حل اختلافات 
یک کار ادامه دار است و ما به هیچ نقطه پایانی نرسیده ایم؛ چون 
این یک مجموعه از موضوعات پیچیده است». گروسی با ادبیاتی 
مثبت از نیاز آژانس به شفاف ســازی بیشتر درباره سه مکان محل 
اختلاف گفت و تأکید کرد که «ما باید بیانیه مشــترک (اسفند سال 
گذشــته) را اجرائی کنیم؛ بیانیه ای که من در ماه مارس وقتی به 
تهران رفتم، امضا کردیم که امکان داشــتن توانمندی های بیشتر 
نظارتی برای آژانس را شامل می شد. این یک کار رو به جلو است».
گفته های مبهم و کلی گروســی تا به اینجای کار چیزی را به 
دست نمی دهد. در تحلیل بین خطوط و بین سطور آنچه مدیرکل 
آژانس در نشســت سه شــنبه نیویورک گفت و نگفت، نمی توان 
آن طــور که باید به قطعیتی درباره حل اختلافات پادمانی تهران 
و آژانس رســید. در حالی که هفته پیش رو با آغاز به کار نشست 
فصلی شــورای حکام همراه اســت، همه توجهات به گزارش 
گروســی دوخته شده که علاوه بر راستی آزمایی گفته های برخی 
رسانه های داخلی درباره حل اختلافات درباره غنی سازی ۸۳.۷ 
و نیز مختومه شدن پرونده آباده یقینا مسیر پیش رو را برای شورای 

حکام روشن می کند.
 از اسرائیل اصرار،  از بایدن انکار

هم زمان ســریال تحرکات دیپلماتیک عمــان در میانجیگری 
بیــن ایران و آمریکا ادامــه دارد. در جدیدترین خبر، پایگاه خبری 
آکسیوس در خبری اختصاصی از سفر مشاور جو بایدن به عمان 
پیش از حضور پادشاه این کشور در تهران پرده برداشت. به گفته 
پنج مقام آمریکایی، اســرائیلی و اروپایی، برت مک گورک، مشاور 
ارشد رئیس جمهور آمریکا در امور خاورمیانه، اوایل ماه می برای 
گفت وگو با مقامات عمانی جهــت تماس دیپلماتیک احتمالی 
با ایران درباره برنامه هســته ای این کشور، سفری بی سر و صدا به 

مسقط داشته است.
در ادامــه این مطلب آمده که «دولــت بایدن در عمان گفته 
است که به شــدت نگران پیشــرفت های برنامه هسته ای ایران 
و خطر متعاقب آن اســت که منجر به تشــدید تنش نظامی در 
منطقه شود». البته آکسیوس در ماه آوریل گزارش داد که دولت 
بایدن با شرکای اروپایی و اسرائیلی خود درباره پیشنهاد احتمالی 
برای توافق موقت با ایران که شــامل لغو برخی از تحریم ها در 
ازای توقف بخش هایی از برنامه هسته ای ایران باشد، بحث کرده 
است. آکسیوس در تشریح جزئیات سفر مک گورک به عمان گفته 
چهار مقام اسرائیلی و آمریکایی نقل می کنند که مشارو جو بایدن 
پس از ســفر به عربستان به همراه جیک سالیوان، مشاور امنیت 
ملی و ســفر به اســرائیل جهت اطلاع رســانی درباره مذاکرات 
آمریکا در ریاض، در هشــتم می/ ۱۸ اردیبهشت  به مسقط سفر 
کرد. این پایــگاه خبری آمریکایی در گزارش خــود قید کرده که 
حضور مک گورک در مســقط نه از ســوی ایالات متحده و نه از 
سوی عمان علنی نشد. مقامات به آکسیوس گفته اند که موضوع 
اصلی مورد بحث، تلاش دیپلماتیک جدید بر سر برنامه هسته ای 

ایران با میانجیگری عمان بود.
یک مقام ارشد اسرائیلی با بیانی دیپلماتیک درباره مذاکرات 
غیرمستقیم از طرف کشوری ثالث به تلاش عمانی ها برای انجام 
مذاکرات نزدیک ســازی بیــن آمریکا و ایران اشــاره کرد. در عین 
حال ســه مقام ارشد اســرائیلی هم مدعی شدند که کاخ سفید 
از طریق دولت عمان در حال بررســی اســت که آیــا ایرانی ها 
آماده برداشتن گام هایی جهت تنش زدایی در منطقه و پذیرفتن 
محدودیت هایی بر برنامه هسته ای شــان هستند و اینکه در ازای 

آن چه می خواهند؟
یکی از مقامات ارشد اســرائیلی دیگر به آکسیوس گفته که 
«آمریکایی ها خواهان تنفس هســتند». البته سخنگوی شورای 
امنیت ملی کاخ سفید ادعا های مقامات اسرائیلی را رد می کند و 
به موازاتش سخنگوی وزارت خارجه آمریکا ادعا کرده که هیچ 
بحثی از ســوی آمریکا درباره توافق موقت و هیچ بحثی درباره 
رفع تحریم ها یا بسته شــدن پرونده های پادمان وجود ندارد. اما 
یک دیپلمات ارشــد اروپایی هم همــکاری عمان و دولت بایدن 
درباره توافق با ایران را تأیید کرد. دراین باره ســخنگوی شــورای 
امنیت ملی کاخ سفید تأکید کرده که درباره دیپلماسی منطقه ای 

که ایران یکی از جنبه های آن است، اظهارنظر نمی کنند.
با این حال آکســیوس از زبان ســه مقام اسرائیلی نقل کرده 
کــه تل آویو نگران تــلاش احتمالی دولت بایــدن برای حصول 
توافــق موقت در قالب «توقف در برابر توقف» با تهران اســت. 
نگرانی های اســرائیل از احتمال رســیدن به توافقی موقت بین 
ایــران و آمریکا پای ران درمر، وزیر امور اســتراتژیک اســرائیل و 
تســاحی هنگبی، مشــاور امنیت ملی را به واشنگتن باز کرد که 
به قول آکســیوس قرار اســت امروز پنجشــنبه در دیدارشان با 
مقامات کاخ سفید درباره این نگرانی ها گفت وگو کنند. در میانه 
شیطنت ها و رفتارهای تقابلی اســرائیل علیه ایران و انکارهای 
دولت بایدن، مواضع اخیر حســین امیرعبداللهیان هم مؤید آن 
است که واشنگتن درصدد ادامه مسیر دیپلماسی است؛ کمااینکه 
وزیر امور خارجه ایران در مصاحبه با روزنامه فرانسوی «فیگارو» 
اذعــان کرد که «پیام ها و تبادلات شــفاهی بین ما و آمریکایی ها 

از طریق میانجیگران در منطقه و حتی اروپایی ها وجود دارد».
 توافق؛ خیلی دور، خیلی نزدیک

هرچنــد این روزهــا گزاره هایــی مانند 
«توافق موقت» در قالب «توافق گام به 
گام»، «توافــق توقــف در برابر توقف»، 
«توافق کم در برابر کم» یا «توافق بیشتر 
در برابر بیشتر» مطرح است، اما برخی 
ناظران رسیدن به این نقطه را مستلزم 
فراهم شــدن بســیاری از پیش شــرط ها می دانند که تقریبا مهیا 
نیســتند. در این راستا انعطاف های اخیر تهران، ذیل تنش زادیی 
منطقه ای و هســته ای هم با وجود ارزیابــی مثبت با بهانه های 
مختلف و معنا داری مواجه می شــود. «شــرق» در گفت وگو با 
عبدالرضا فرجی راد سعی دارد از زاویه نگاه سفیر پیشین ایران در 
ســریلانکا، نروژ، مجارستان و ایسلند، اســتاد حوزه ژئوپلیتیک و 
تحلیلگر مسائل بین الملل به موضوع ورود کرده و بررسی کند که 
در شرایط فعلی می توان به آینده امیدوار بود؟ آیا توافق احتمالی 
در دســترس اســت؟ و اینکه چرا دولت بایدن دیگر ســراغی از 
سیاست «نه توافق، نه بحران» در قبال تهران نمی گیرد و اکنون 

درصدد تعامل بیشتر با ایران است؟
  در همین ابتدای گفت وگو به دعوای همیشــگی من و شــما   .

بازگردیم؛ تقابــل دیدگاه بدبینانه ام با ارزیابی خوشــبینانه تان. 
حضرت عالــی در هر برهه ای که حتی کفه تنش ســنگینی کرده 
است، به توافق امیداور بوده اید. اکنون که اخبار مثبت پشت سر 

هم قطار شده اند، به توافق احتمالی باورمندتر شده اید؟
این سؤال شما باید از چند جنبه مختلف پاسخ داده شود. اولا 
اگر من همواره به مذاکره و توافق امیدوار بوده و کماکان هستم، 
به دلیل آن اســت که از نگاه یک دیپلمــات، مذاکره، گفت وگو و 
اصــولا دیپلماســی را کم هزینه ترین، کوتاه تریــن، منطقی ترین و 
دردســترس ترین راه برای هر موضوع، پرونده و بحرانی می دانم. 
این نگاه من ارتباطی هم به تغییر دولت ها ندارد. در هر دوره ای، 
در هر زمانی و در هر دولتی چه روحانی باشــد، چه رئیسی یا هر 
کســی دیگری، تأکید کرده ام که دیپلماسی راه حل مؤثر است؛ نه 
برای ایران و آمریکا، برای همه کشورها گفت وگو بهترین راه حل 
اســت. اکنون هم در شرایط کنونی ایران و آمریکا راه حل دیگری 
جز گفت وگو ندارند. در ضمن در راستای همان نگاه خوشبینانه و 
امیدوارانه ام معتقدم اگر جنگ اوکراین روی نمی داد و ادعاهای 
مربوط به روسیه مطرح نمی شد، مطمئن باشید خیلی پیش تر از 
اینها ما به توافق رسیده بودیم. از طرف دیگر اگرچه من همیشه 
نگاه خوشــبینانه و امیدوارانه داشته و دارم، اما این نگاه لزوما به 
معنای نادیده گرفتن برخی شرایط، موانع، مشکلات، چالش ها و 
اختلاف نظرهای عمیق بین طرفین نیســت. با این حال وقتی در 
یک نگاه کلی همه مســائل و موضوعات را در کنار هم بررســی 
می کنم، باور دارم که همه طرفین، حتی با اختلاف و تضاد منافع 

راهی جز مذاکره و توافق ندارند.
  در سایه همین گفته شما، با سفر بن طارق و اخبار واصله طی   .

روزهای اخیر، توافق تا چه اندازه در دسترس است؟
نمی توان در این زمینه پاســخ دقیــق و صد در  صدی داد، اما 
مشخصا در شرایط کنونی، اروپا و دولت بایدن نمی توانند در برابر 
سرعت رشد و پیشــرفت فعالیت های صلح آمیز هسته ای ایران 
ســکوت کنند و نه در آن طرف، شــرایط به ویژه از نظر اقتصادی 
و معیشتی می تواند جواب گو باشــد. در این وضعیت، هم ایران 
و هم غرب به مذاکره و توافــق نیاز دارند. حالا اینکه توافق چه 
ابعــاد و ماهیتــی دارد و چه زمانی حاصل می شــود، نمی توان 
در ایــن زمینه جواب داد. فعلا آنچه مســلم اســت، این اســت 
که گفت وگوهایی پشــت پرده با میانجیگری برخی کشــورهای 
منطقه ای مانند عمان و دیگر بازیگــران فرامنطقه ای در جریان 
اســت و کســی هم نمی تواند با وجود تأیید و تکذیب ها، آن را از 

اساس منکر شود.
   اما این مذاکرات پشت پرده می تواند سناریوی «توافق»   .

را عملیاتی کند؟
به نکته ای از پاســخ سؤالم بازمی گردم. مذاکره و دیپلماسی 
نافی نادیده گرفتن مشکلات، دشــواری ها و موانع نیست. قطعا 
مذاکره بین ایران و آمریکا، وســاطت و میانجیگری بین تهران و 
غرب، به خصوص درباره پرونده هســته ای یک پروســه زمان بر، 
پیچیده و به شــدت طاقت فرساســت. به همین دلیل نمی توان 
صرفا با نگاه خوشــبینانه این را بگویم کــه توافق در کوتاه مدت 

حاصل خواهد شد و...
  همین جا توقف کنیــم. این توافق که مدنظر شماســت چه   .

ماهیتی دارد؟ چون برخی معتقدند در شرایط کنونی دیگر چیزی 
به نام توافق سال ۲۰۱۵ یا همان برجام قابل احیاشدن نیست؟

من هم چنین باوری دارم.
  جالب شد، چرا؛ چون شما جزء طرفداران برجام بودید؟  .

هنوز هم هســتم و معتقــدم هر توافق و مذاکــره ای در هر 
شــرایطی باید در دستور کار ما باشد که کمترین هزینه و بیشترین 
ســود را برای منافع و امنیت ملی داشــته باشد. به همین دلیل 
برجام یا توافق ســال ۲۰۱۵ در بــازه زمانی خود یک توافق قابل 
دفــاع بود که منافعی را بــرای ما ایجاد کرد، اما اکنون شــرایط 
به کلی فرق کرده اســت. از یک ســو جنگ اوکراین و تبعات آن 
بر مناســبات جهانی و همچنین سرعت فعالیت های صلح آمیز 
هسته ای به قدری اثرگذار شــده است که از نگاه غرب با احیای 
توافــق ســال ۲۰۱۵ نمی تــوان ایــران را که اکنون غنی ســازی 
۶۰ درصــد و به ادعای آژانس غنی ســازی ۸۴ درصــد را انجام 
داده اســت، دوباره به غنی ســازی ۳.۶۷ مندرج در مفاد برجام 
بازگرداند. پس اینجا پــای یک توافق جدید با مذاکرات جدید در 
میان است؛ حالا اینکه توافق جدید چه ابعاد، چه ماهیت و چه 
مفادی می تواند پیدا کند، به بررســی دقیق تر تحولات پیش روی 

نیاز دارد.
  اگر به شــکل دقیق تر و مصداقی تر روی ارزیابی شــما تمرکز   .

کنیم، چه چارچوبی را برای توافق جدید متصور هستید؟
من قائل بــه توافقی با محوریت «توقف در برابر گشــایش» 
هســتم؛ یعنــی ایــران از برخــی فعالیت های هســته ای خود 
عقب نشینی یا آن را متوقف کند و در مقابل غرب هم گشایش های 

اقتصادی را برای ایران فراهم کند.
  پس به باورتان احتمال آزادسازی هفت میلیارد دلار پول   .

بلوکه شده را که اخیرا رســانه های کره  جنوبی روی آن مانور 
خبری داده انــد و عنوان کرده اند که ســئول در تلاش برای 
متقاعدکردن واشــنگتن در جهت آزادسازی این منابع مالی 

است، می توان در این چارچوب دید؟
خیر من چنین تصوری ندارم.

  به چه دلیل؟  .
چون من معتقدم ایران آن قدر هوشمند است که از اهرم فشار 
و برگه چانه زنی خود در قالب فعالیت های هســته ای تنها برای 
آزادکردن اموال بلوکه شده در کره، عراق یا دیگر جا استفاده نکند. 
این دو مقوله با هم دیگر هم وزن نیســتند؛ چون آزادکردن اموال 

بلوکه شــده هم وزن با درخواست غرب برای توقف غنی سازی یا 
توقف برخی فعالیت های هسته ای ایران نیست. اینجا من تأکید 
دارم که شــاید ســفر پادشــاه عمان به ایران برای توافق در این 
رابطه باشــد؛ چون به هر حال این موضــوع نیز گره های خود را 
دارد که هیثم بن طارق آل ســعید سعی کرده است این گره ها را 

با میانجیگری باز کند.
  یعنی شــما هم قائل به این هستید که احتمالا آزادکردن   .

اموال بلوکه شــده ایران در کره جنوبــی ارتباطی با حصول 
توافق برای آزادکردن زندانیان دوتابعتی داشــته باشد که 

بعد از سفر بن طارق در تهران مطرح شد؟
این ســناریو مقداری منطقی تر اســت؛ یعنی ایــران در ازای 
آزادکردن زندانیان دوتابعیتی به اموال بلوکه شــده خود در کره 
یا جاهای دیگر دسترســی پیدا کند، وگرنه بعید اســت که ایران 
تنها در ازای دسترســی به هفت میلیــارد دلار بخواهد از پرونده 

هسته ای عقب نشینی کند.
  ولی چه شد که دولت جو بایدن از سیاست نه توافق، نه   .

بحران، به مذاکرات پشت پرده با میانجیگری عمان تغییر فاز 
داده است؟ آیا در این میان فروکش کردن برخی اتفاقات در 

ایران مؤثر بود؟
قطعا چنین اســت؛ چون در پاییز و زمســتان ســال گذشته 
به واســطه ناآرامی های داخل، عملا اروپا و آمریکا جرئت، توان 
و تمایلــی بــرای گفت وگو نداشــتند. من در مصاحبــه قبلی با 
روزنامه «شــرق» هم عنوان کردم که در آن زمان دیگر بســتری 
بــرای مذاکرات علنی وجــود ندارد و هر مذاکــره ای به صورت 
چراغ خامــوش و پشــت درهای بســته خواهد بــود. اکنون که 
ناآرامی هــا فروکش کرده دولــت بایدن هم دیگر سیاســت نه 
توافق، نه بحران را کنار گذاشته است؛ چون دیگر فشارهای سابق 
روی دولت وجود ندارد. منکر وجود فشــار به طور کامل نیستم، 
اما از شدت آن کاسته شــده است. از طرف دیگر مسئله تنها به 
ناآرامی هــای ایــران بازنمی گردد، بلکه ما در آســتانه انتخابات 
درون حزبــی و انتخابات ریاســت جمهوری ســال ۲۰۲۴ ایالات 
متحده آمریکا هســتیم که جو بایدن مجددا خود را برای حضور 
در کاخ ســفید نامزد کرده است. به همین دلیل با گرم شدن تنور 
انتخابات، او برای پاسخ دادن به جریان رقیب مانند دونالد ترامپ 
نیاز دارد در مســیر تحقق وعده انتخاباتی خود برای بازگشت به 
برجــام یا انجام توافق جدید با ایران گام بردارد؛ چون در غیر این 
صورت اگر توافقی با ایران در دســت بایدن نباشد، رقبایش چه 
در درون دموکرات هــا و به خصــوص جمهوری خواهــان مانند 
ترامپ به راحتــی می توانند به او بتازند کــه بایدن هم در چهار 
ســال دولت خود نتوانست با وجود تمام انتقادها، برجام را احیا 
کند یا به توافقی با ایران دســت پیدا کند. به همین دلیل بدیهی 
است که سیاست نه توافق، نه بحران رنگ می بازد و دولت بایدن 
به تناسب داغ شــدن انتخابات به دنبال یک توافق با ایران است 
که به نظر من همان توافق در قالب «توقف در برابر گشــایش» 

خواهد بود.
  ســفر پادشــاه عمان به ایران، حل اختلافــات پادمانی،   .

احتمال آزادشــدن اموال بلوکه شــده ایران، تبادل زندانیان 
دوتابعیتی، بهبود مناســبات منطقی در ســایه احیای روابط 
ایران و مصــر و...، خط «صلح، توافق و مذاکــره» را پررنگ 
می کند، اما بــه موازاتش برخی توانمندی هــای ایران مانند 
موضوع وجود تأسیسات هســته ای جدید در نطنز، رونمایی 
از موشک خرمشــهر ۴ و احتمالا موشک هایپرسونیک بهانه ها 
و ادعاهــای جدیــدی را در تقابل با ایران شــکل می دهد و 
از ســوی دیگر تلاش اســرائیل برای تقابل های خصمانه با 
ایران، برگزاری رزمایش دوهفته ای اسرائیل و همچنین مانور 
مشترک کشورهای حاشیه خلیج فارس با آمریکا در عربستان 
هم «خط تنش و تقابل» را به ذهن متبادر می کند. شــما چه 

تصوری دارید، کدام خط بر دیگری سنگینی می کند؟
اولا ما همیشــه تلفیقی از شرایط متفاوت، متضاد و متناقض 
را داشــته ایم که به طور هم زمان «توافــق» و «تنش» را ممکن 
می کند، پس اخبار مثبت کنونی با برخی نکاتی که به آن اشــاره 

کردید در ابهام می روند و چیز جدیدی هم نیست که...
  ولی به نظر می رســد اکنون اروپا و آمریکا با آن توافق جدید   .

که شــما هم به آن اذعان دارید دیگر به موضوع هسته ای بسنده 
نمی کننــد و به دنبال کنترل ایران در حــوزه دفاعی و نظامی هم 
هستند. در آن شــرایط و با نگاه به توانمندی های ما، خط تنش 

پررنگ تر نمی شود؟
ایران در موضوع موشــکی، پهپــادی، دفاعی و نظامی هیچ 
عقب نشــینی نــدارد و مــن معتقــدم توافق جدیــد نمی تواند 
به جز هســته ای در ابعاد دیگر تســری پیدا کند. پس رونمایی از 
موشــک های جدید در ایــران هیچ ارتباطی بــه مذاکره و توافق 
احتمالی پیش رو ندارد. از طرف دیگر اســرائیل در همه دوره ها 
چه نتانیاهو و چه قبل تر در دوره لاپید و بنت به دنبال جنگ، تنش 
و درگیری بوده اســت تا بتواند آمریکا و دیگر کشورهای عربی را 
در جبهه خود علیه ایران به کار بگیرد که تاکنون محقق نشــده 
است. از طرف دیگر نباید فراموش کنیم که اکنون همه کشورها 
بــا برخی اقدامات خود به دنبال افزایــش توان چانه زنی در میز 
مذاکره هســتند. از آن منظر، هم رونمایی ایران از موشک خیبر یا 
موشک هایپرسونیک و همچنین مانور نظامی آمریکا و کشورهای 
عربی خلیج فارس در عربســتان هم زمان با مذاکرات پشت پرده 
در این راستا قابل ارزیابی اســت؛ یعنی هر طرف با قدرت نمایی 
به دنبال تقویت توان چانه زنی است که امتیاز بیشتری بگیرد. در 
نتیجه به عقیده من برگــزاری رزمایش و مانور نظامی، رونمایی 
از موشک و مسائلی از این دست، نه به معنای پررنگ شدن خط 
تنش و درگیری، بلکه اتفاقا در راستای تقویت خط توافق، مذاکره 

و صلح و با هدف افزایش توان چانه زنی طرف هاست.
   تا این لحظه کــه از مصاحبه با حضرت عالی می گذرد خبری   .

دال بر انتشار محتوا و جزئیات گزارش فصلی آژانس بین المللی 
انرژی اتمی درباره ابعاد پرونده هســته ای ایران مخابره نشده 
اســت. ابهام وجــود دارد و کلی گویی های اخیر گروســی هم 
نمی تواند فضای روشــنی از پیشــبرد توافق تهران و آژانس به 
دســت بدهد. اینکه گفته های برخی رسانه های داخلی درباره 
حل دو پرونــده اختلافی واقعیــت دارد. اما ارزیابی شــما از 

نشست فصلی پیشروی شورای حکام چیست؟
در گفت وگو با شما و دیگر رسانه ها همواره تأکید کرده ام که 
نشست فصلی شورای حکام و رفتار آژانس ارتباط بسیار زیادی با 
فضای سیاسی دارد. قطعا فضای چند روز اخیر به مراتب مثبت تر 
از ســال گذشــته اســت. به همین دلیل بعید می دانم که اتفاق 
خاصی برای ایران در نشست پیشرو روی دهد؛ چراکه بعد از سفر 
پادشــاه عمان به ایران آن قدر بستر مناسب شده است که حتی 
متفاوت از چند هفته گذشــته شده که اخباری دال بر تلاش های 

اروپا برای فعال کردن مکانیسم ماشه مطرح بود.

نگاهی دوباره به فضای سیاست خارجی به بهانه مواضع جدید گروسی و محتوای گزارش آژانس که بارقه هایی از امید را نشان می دهد

رفت و بازگشت توافق


